
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                           

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2189  del  19/01/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore SECCHI VANIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Attuazione D.G.R. 755 del 04.12.2018 e s.m.i. Approvazione del Regolamento del Comitato Tecnico Scientifico della Scuola
d'Arte Cinematografica "Gian Maria Volonté" della Regione Lazio - Triennio formativo 2023-2025 - Costituzione del
Comitato Tecnico Scientifico e nomina Presidente.

G00590 19/01/2023

 



 

OGGETTO: Attuazione D.G.R. 755 del 04.12.2018 e s.m.i. Approvazione del Regolamento del 

Comitato Tecnico Scientifico della Scuola d’Arte Cinematografica “Gian Maria Volonté” della 

Regione Lazio – Triennio formativo 2023-2025 - Costituzione del Comitato Tecnico Scientifico e 

nomina Presidente. 
 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 
 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi”; 
 

VISTI: 
 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I 

del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 339 del 26/05/2022 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’Occupazione); 

 la Determinazione Dirigenziale l’Atto di Organizzazione n. G05929 del 13 maggio 2022 con il 

quale è stato conferito al dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione 

degli interventi" della Direzione Regionale “Istruzione Formazione e Lavoro” (ora Direzione 

Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione); 

 l’Atto di Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale n. G07939 del 

17 giugno 2022 "Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione". Attuazione direttiva del 

Direttore generale prot. n. n. 583446 del 14 giugno 2022; 

 la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

 il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 
 

VISTI, altresì: 
 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 660 del 14 ottobre 2014, con la quale sono state 

designate l’Autorità di Audit, l’Autorità di Certificazione, l’Autorità di Gestione del FESR e 

l’Autorità di Gestione del FSE per il ciclo di programmazione 2014-2020; 

- Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Politiche di Coesione. 

Programmazione della Politica di Coesione 2021-2027, Accordo di Partenariato, Versione inviata 

alla CE – 10 giugno 2022; 

- la Delibera n. 78/2021 del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo 

Sviluppo Sostenibile -Programmazione della politica di coesione 2021-2027 – Approvazione 

della proposta di accordo di partenariato 2021-2027 e definizione dei criteri di cofinanziamento 

pubblico nazionale dei programmi europei per il ciclo di programmazione 2021-2027. 

- la Deliberazione della Giunta Regionale del 30 dicembre 2021, n. 996 - Programmazione 

unitaria 2021-2027. Adozione delle proposte dei Programmi Regionali FSE+ e FESR; 
 

VISTI inoltre: 
 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 863 del 9 dicembre 2017 recante “Atto di indirizzo 

concernente il Programma Operativo Lazio FSE 2014-2020 - Scuola Regionale d’Arte 

Cinematografica “Gian Maria Volonté”; 
 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 755 del 4 dicembre 2018 recante “Atto di indirizzo al 

Atto n. G00590 del 19/01/2023



 

Programma Operativo Lazio FSE 2014-2020 - Scuola Regionale d’Arte Cinematografica “Gian 

Maria Volonté”. Integrazioni alla DGR n. 863 del 9/12/2017”; 
 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 254 del 30 aprile 2019 recante “Atto di indirizzo al 

Programma Operativo Lazio FSE 2014-2020 - Scuola Regionale d’Arte Cinematografica “Gian 

Maria Volonté”. Modifiche ed integrazioni alla D.G.R. n. 755 del 04/12/2018”;  
 

- la Determinazione Dirigenziale n. 02355 del 04.03.2020 concernente Attuazione D.G.R. n. 755 

del 04/12/2018 e s.m.i. Approvazione del Regolamento del Comitato Tecnico Scientifico della 

Scuola d'Arte Cinematografica "Gian Maria Volonté" della Regione Lazio – triennio formativo 

2019-2022. Costituzione del Comitato Tecnico Scientifico e nomina del Presidente. 
 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 952 del 16.12.2021 concernente Approvazione schema 

Contratto Quadro di Servizi tra la Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. per il periodo 2022-2026; 
 

- la Determinazione Dirigenziale n. G12105 del 14.09.2022 recante PR FSE+ 2021-

2027.Approvazione del Progetto esecutivo e dello Schema di convenzione per la realizzazione di 

attività formative correlate alla Scuola Regionale d'Arte Cinematografica "Gian Maria Volonté". 

Priorità 2 Istruzione e Formazione - Obiettivo specifico g "Apprendimento Permanente". Azione 

Cardine 21. Impegno di spesa di Euro 4.799.250,00. a favore di LAZIOcrea S.p.A. (Codice 

creditore 164838) sui capitoli U0000A43152, U0000A43153, U0000A43154. Esercizi finanziari 

2022, 2023, 2024, 2025. CUP F84J18000870009. Codice SIGEM 22075D. 
 

CONSIDERATO che si intende dare attuazione alla strategia programmatica regionale unitaria per 

le politiche di sviluppo e coesione che ha individuato priorità di intervento per uno sviluppo 

intelligente, sostenibile e inclusivo del territorio laziale, definite nelle cosiddette “Azioni Cardine”, 

dove è previsto in particolare lo sviluppo del sistema di servizi integrati, finalizzati alla promozione 

di un'occupazione sostenibile e di qualità, per l’alta formazione, attraverso la realizzazione di scuole 

tematiche regionali; 
 

DATO ATTO che la realtà della Scuola d’Arte Cinematografica “Gian Maria Volonté” concorre a 

pieno a soddisfare lo sviluppo del sistema dei servizi integrati per l’alta formazione, promossi dalla 

Regione Lazio a valere del PR FSE+ 2021-2027, in linea con quanto previsto dalle “Azioni Cardine”; 
 

CONSIDERATO che la Deliberazione di Giunta Regionale n. 863 del 9 dicembre 2017 “Atto di 

indirizzo al Programma Operativo Lazio FSE 2014-2020 - Scuola Regionale d’Arte Cinematografica 

Gian Maria Volonté” come integrata con successive Deliberazioni di Giunta Regionale n. 755 del 

04/12/2018 e n. 254 del 30.04.2019 ha stabilito che la Direzione Regionale competente in materia di 

Formazione Professionale, quale Autorità di Gestione del POR FSE, assuma direttamente la 

responsabilità delle attività in capo alla Scuola d’Arte Cinematografica “Gian Maria Volonté”, 

subentrando alla Città metropolitana di Roma Capitale per il tramite della Società Laziocrea Spa, 

procedendo in tal senso con i necessari atti amministrativi connessi con l’operatività della Scuola; 
 

CONSIDERATO che si rende necessario dare continuità alle attività erogate dalla Scuola predetta, 

al fine di dare attuazione allo sviluppo del sistema di servizi integrati, e alla promozione di 

un'occupazione sostenibile e di qualità; 
 

PRESO ATTO, pertanto di quanto deliberato dalla Giunta Regionale con la citata Deliberazione n. 

755 del 4 dicembre 2018, modificata ed integrata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 254 

del 30 aprile 2019, che, in particolare, stabilisce che la Direzione Regionale competente in materia di 

Formazione Professionale, quale Autorità di Gestione del Programma Operativo Lazio FSE 2014-

2020, ora del PR Lazio FSE 20321-2027, tra le altre azioni: 

- attivi il nuovo Comitato Scientifico della Scuola d’Arte Cinematografica “Gian Maria Volonté”, 

come già previsto nel precedente periodo di attività della stessa; 
 

Atto n. G00590 del 19/01/2023



 

ATTESO che l’art. 2 (Composizione del CTS) del Regolamento che si approva con il presente 

provvedimento stabilisce, come di seguito, la composizione del Comitato Tecnico Scientifico e le 

modalità di partecipazione: 

- il Presidente;  

- il Direttore artistico e Vicepresidente;  

- il Direttore della Direzione regionale competente per la Scuola d'Arte cinematografica “Gian Maria 

Volonté”, o un suo delegato-a;  

- professionalità del mondo del cinema, della cultura e dell'università.  

Alle riunioni del CTS possono partecipare su invito del Presidente:  

- il Coordinatore generale del progetto;  

- il Coordinatore delle attività di tirocinio formativo e dei rapporti con le imprese;  

- il Direttore della Direzione competente di Lazio Crea S.p.A. per la Scuola d'Arte cinematografica 

“Gian Maria Volonté”, o un suo delegato-a;  

- il General Manager con funzioni di coordinamento e raccordo con la Direzione regionale e di 

Governance complessiva del progetto strategico regionale.  

- il Responsabile della Scuola.  

Il CTS rimane in carica per la durata del progetto formativo triennale. Su proposta del Presidente 

del CTS all’Assessorato regionale competente, o su indicazione del medesimo organo istituzionale, 

il CTS può essere integrato con la partecipazione di nuovi componenti, che si aggiungono a quelli 

già nominati; gli stessi componenti già nominati possono essere sostituiti.  

I componenti nominati in seno al CTS partecipano a titolo gratuito alle sue riunioni e alle sue attività. 
 

DATO ATTO che, a seguito dell’adozione della Determinazione Dirigenziale n. G12105 del 

14/09/2022, in data 10/10/2022 è stata stipulata apposita Convenzione (Reg. Cron. n. 27424 del 

25/11/2022) tra la Regione Lazio - Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’Occupazione, quale Autorità di Gestione del Programma Regione Lazio Fondo Sociale Europeo 

2021-2027 – e Lazio Crea S.p.A. per la realizzazione del progetto Scuola Regionale d’Arte 

Cinematografica “Gian Maria Volonté” – triennio formativo 2023-2025; 
 

TENUTO CONTO che il Comitato Tecnico Scientifico della Scuola d’Arte Cinematografica “Gian 

Maria Volonté” ed il suo Presidente svolgono una funzione decisiva per le attività della Scuola e che 

la decadenza delle loro funzioni costituisce un grave nocumento alla continuità della sua azione 

formativa e dei suoi servizi; 
 

CONSIDERATO che, al fine di dare continuità didattica e di offerta di servizi al territorio durante 

lo svolgimento delle attività formative in corso, occorre garantire la permanenza delle funzioni svolte 

dal Comitato Tecnico Scientifico della Scuola d’Arte Cinematografica “Gian Maria Volonté” e dal 

suo Presidente;                  
 

RITENUTO, pertanto, di approvare e rendere immediatamente esecutivo il Regolamento del 

Comitato Tecnico Scientifico della Scuola d’Arte Cinematografica “Gian Maria Volonté” della 

Regione Lazio – triennio formativo 2023-2025, allegato alla presente Determinazione Dirigenziale 

di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  
 

RITENUTO necessario costituire il Comitato Tecnico Scientifico della Scuola d’Arte 

Cinematografica “Gian Maria Volonté” della Regione Lazio e nominare, su proposta dell’Assessorato 

regionale alla Formazione (nota prot. n. 62291 del 18/01/2023), il suo Presidente, confermando 

Valerio Mastandrea. 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi e le finalità espresse in narrativa: 

- di approvare e rendere immediatamente esecutivo il Regolamento del Comitato Tecnico 

Scientifico della Scuola d’Arte Cinematografica “Gian Maria Volonté” della Regione Lazio – 

Atto n. G00590 del 19/01/2023



 

triennio formativo 2023-2025, allegato alla presente Determinazione Dirigenziale di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale;  

- di costituire il Comitato Tecnico Scientifico della Scuola d’Arte Cinematografica “Gian Maria 

Volonté” della Regione Lazio definendone nel Regolamento di cui al precedente punto le finalità 

ed i compiti, la composizione e l’identificazione dei ruoli supplenti, l’incompatibilità dei membri, 

il ruolo ed i compiti del Presidente, il ruolo ed i compiti dell’Amministrazione regionale, le 

modalità e periodicità di lavoro; 

- di nominare, su proposta dell’Assessorato regionale alla Formazione (nota prot. n. 62291 del 

18/01/2023), il Presidente del Comitato Tecnico Scientifico della Scuola d’Arte Cinematografica 

“Gian Maria Volonté” della Regione Lazio, già individuato tra le personalità di chiara fama e di 

consolidata esperienza nel settore e nelle tematiche di riferimento – dall’esame del suo curriculum 

professionale – Valerio Mastandrea;     

- di notificare la presente Determinazione Dirigenziale al Presidente del Comitato Tecnico 

Scientifico della Scuola d’Arte Cinematografica “Gian Maria Volonté”; 

- di notificare la presente Determinazione Dirigenziale alla Società regionale Lazio Crea S.p.A.. 

La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul B.U.R.L., sul sito web 

dell’Amministrazione e sul sito www.lazioeuropa.it. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 
 

                                                                                                        La Direttrice 

                                                                                                Avv. Elisabetta Longo 
 

Atto n. G00590 del 19/01/2023




